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بود تداومکاهشقیمتنهادهها

یکی از دلایل توفیقات واحدهای مرغداری در سال های جاری به تأمین مناسب نهاده های دامی در 
بازار، عرضه آن توسط سامانه بازارگاه و کاهش محسوس قیمت این نهاده ها برمی گردد.

در این خصوص علیرضا پیمان پاک، قائم مقام وزیر جهاد کشاورزی می گوید: در سال  جاری نهاده ها 
مانند ذرت، کنجاله و جو عموماً و خصوصاً ذرت به صورت مدت دار)بعضاً سه ماهه، چهار ماهه و ۶ 
ماهه و ۲۰ تا ۳۰ درصد زیر نرخ مصوب در اختیار مرغدار قرار می گیرد که همین باعث رونق تولید و 

اطمینان خاطر می شود.
غ در حوزه  غ و تخم مر وی افزود: در حوزه نهاده ها که بیش از ۷۰ درصد قیمت تمام شده مر

نهاده هاست وزارت جهاد کشاورزی دو کار صورت داده؛ یکی انحصارزدایی و افزایش تعداد بازیگران و 
ایجاد رقابت و دیگری تنوع مبادی وارداتی به طور ی که دیگر مبدأ واردات امریکای لاتین نیست و از 

۶ نقطه واردات نهاده صورت می گیرد.
این مقام مسئول تصریح کرد: کاهش قیمت نهاده ها ادامه دار خواهد بود و با توجه به 

برنامه ریزی های وزارت جهاد کشاورزی شاهد کاهش قیمت کنجاله هستیم.
حمیدرضا کاشانی نیز در خصوص کاهش قیمت نهاده های دامی می گوید: در بحث ذرت حداقل 

۲۵۰۰ تومان تا سه هزار تومان کاهش قیمت را تجربه کرده ایم، قیمت ذرت نیز کاهشی بوده و سویا 
روی همان قیمت مصوب در حال انجام است.

ـــرش بـ

سرآمدی صندوق 
قرض الحسنه بانک 

پارسیان در انجام 
تکالیف قانونی

ــدی  ــ 98درصـ
مقرر  تکالیف 
ــون  ــانـ قـ در 
ــه در  ــ ــودج ــ ب
ــت  ــ ــ ــرداخ ــ ــ پ
تــســهــیــات 
قرض الحسنه 

ــان در جــهــت  ــ ــی ــ ــارس ــ ــک پ ــ ــان ــ ب
محرومیت زدایی و توسعه عدالت 

اجتماعی محقق شد.
بانک پارسیان در سال گذشته، به 
۷۲،1۳۲ نفر از هموطنان بیش از 8۰ 
هزار و ۷1۵ میلیارد ریال تسهیات 
قرض الحسنه در بخش های: ازدواج، 
فرزند آوری، اشتغالزایی، خــودرو 
بنیاد شهید و امــور ایثارگری، رفع 
نیازهای ضــروری، مسکن و درمان 
صندوق  طریق  از  متقاضیان  بــه 
قرض الحسنه پارسیان پرداخت کرد.
بر اساس این گزارش، بانک پارسیان 
در راستای تحکیم بنیان خانواده و 
تسهیل ازدواج جوانان در سال 14۰۲ 
مبلغ 1۶۲ ،۲۷ میلیارد ریال تسهیات 
قرض الحسنه ازدواج را به ۶14 ،1۳ 
جوان ایرانی پرداخت کرد و توانست 
فراتر از تکالیف قانونی )جزء1بند 
)الــف( تبصره1۶قانون بــودجــه( و 
بیش از بودجه در نظر گرفته شده 
در این حوزه عمل کند به طوریکه 
1۰1درصد از هدف بودجه تخصیص 
محقق گــردیــده اســت. موضوعی 
که سبب شد تا پارسیان در زمره 
بانک های برتر در زمینه پرداخت 
تسهیات قرض الحسنه ازدواج طی 

سال 14۰۲ قرار بگیرد.
همچنین این بانک در سال 14۰۲، 
به منظور اجــرای قانون حمایت از 
خانواده و جوانی جمعیت، تعداد 
4۵۲ ،1۷ فقره وام فرزند آوری به مبلغ 
1۰،1۷۶ میلیارد ریال از 11،۰۰۰ میلیارد 
ریال بودجه تخصیصی )جزء ۲بند 
)الف( تبصره1۶قانون بودجه( در این 
بخش پرداخت کرده است که نشان 
از تحقق 9۳درصــدی هدف اباغی 
است. با توجه به اهمیت اشتغالزایی 
و کاهش نرخ بیکاری در روستاها و 
مناطق کم برخوردار و ایجاد اشتغال 
پایدار در بخش روستایی و عشایری، 
بانک پارسیان درمجموع عملکرد 
سال گذشته خود بالغ  بر 84۳ ،۳1 
فقره تسهیات اشتغالزایی به مبلغ 
۶4۶ ،۳۵ میلیارد ریال به مشمولان 
طرحهای اشتغالزایی اجتماع محور 
و هیأت امنای حساب های استانی 
پیشرفت و عدالت از معرفی شدگان 
بنیاد برکت پرداخت کــرده است. 
این تسهیات پرداختی در راستای 
پــوشــش ابــاغ هــای اجـــزای ۳و 4 
بند )ب( تبصره18قانون بودجه و 
تفاهمنامه منعقده جمعاً به مبلغ 
4۰،۰۰۰ میلیارد ریال بوده که بیانگر 
ــدی اهــداف اباغی  تحقق 9۰درصـ

است.
همچنین بانک پارسیان در راستای 
توسعه عدالت اجتماعی و ارتقای 
رفاه و امنیت اقتصادی اقشار جامعه 
و عمل به مسئولیت های اجتماعی 
و در جهت توانمندسازی افراد تحت 
پوشش کمیته امداد حضرت امام 
خمینی)ره(، بالغ بر ۳،۰۰۰ میلیارد 
ریــال به ۳۲۷ ،۲ مددجوی کمیته 
امداد وام قرض الحسنه اشتغال در 
سال 14۰۲ پرداخت کرد که هدف 
اباغی در قانون بودجه)جزء 4 بند 
)ب(تبصره18قانون بودجه( در این 

خصوص نیز کاماً محقق گردید.
تسهیات  فــقــره   8۵۶ همچنین 
خرید خودرو داخلی به مبلغ ۲،1۳8 
ــال در راســتــای حمایت  میلیارد ری
از خانواده معزز شهدا و ایثارگران 
از دیــگــر اقـــدامـــات ایـــن بــانــک در 
حوزه  تکلیفی  تسهیات  به  عمل 
بــوده  اجتماعی  مسئولیت های 
تسهیات  نیازهای  تأمین  ــت.  اس
قرض الحسنه ضروری و ویژه، تعمیر/
ودیعه مسکن و درمــان نیازمندان 
نیز همواره در دستور کار صندوق 
قرض الحسنه بانک پارسیان بوده 
است به طوری که این بانک در سال 
14۰۲ بیش از ۶۰۰۰ فقره تسهیات 
ــال به  بــه مبلغ ۲،۵9۳ میلیارد ری

متقاضیان پرداخت نموده است.
لازم به ذکر است؛ بانک پارسیان با 
کمک به اقشار آسیب پذیر و ایجاد 
ــایــدار بویژه  فــرصــت هــای شغلی پ
روستایی،  و  مــحــروم  مناطق  در 
نقش آفرینی مــؤثــری در راســتــای 
ارتقای  اجتماعی،  عدالت  توسعه 
رفاه و امنیت اقتصادی اقشار جامعه 
به عنوان سه هدف اصلی و محوری 
خود  بــرنــامــه ای  سیاست های  در 

داشته است.

بنگاه

نمایش تصویری متفاوت از بی کفایتی محض 
بیژن نامدار زنگنه وزیرالوزرای دولت قبل در 
مدیریت پالایشگاه صددرصد دولتی که از زیان 
هنگفت در دولت قبل به سود دهی1۲ هزار 
میلیارد تومانی در دولت سیزدهم رسید و به 
عصای دست دولت در مسیر تأمین بنزین و 

گازوئیل هم تبدیل شد.
ایــن داســتــان عجیب امــا واقعی مربوط به 

پالایشگاه نفت آبادان است.
بیژن نامدار زنگنه در یکم دی مــاه 1۳94 و 
درجمع بازرگانان اتاق بازرگانی تهران، با اشاره 
به واگذاری های انجام شده در وزارت نفت 
اذعان داشت که »دیگر چیزی در صنعت نفت 
ایران برای خصوصی سازی باقی نمانده جز دو 
پالایشگاه آبادان و اراک که هر که می خواهد 
حاضریم آن را هم رایگان تقدیم کنیم و افزوده 
که هیچ مخالفتی با ورود شرکت های نفتی 
غیردولتی به عرصه فروش نفت خام ندارم؛ 
امــا باید از بازگشت پــول نفت و مقصد آن 
مطمئن شویم چرا که نفت نباید روی آب 

سرگردان بماند.«
از هبه پالایشگاه آبــادان به دلیل زیان دهی 
و ناتوانی زنگنه و تیم همراه در اداره یکی 
از پالایشگاه های مهم و راهبردی در کشور 
می توان به عنوان اوج استیصال زنگنه در 
دوران عملکرد در مصدر وزارت نفت یاد کرد.

ــر نفت وقـــت، ســرشــار از  چــرا کــارنــامــه وزیـ
بی کفایتی هایی بوده که اثرات آن همچنان بر 
پیکر صنعت نفت و اقتصاد کشور خودنمایی 

می کند؟
اما برای روشن تر شدن این ماجرا بد نیست 
نگاهی هرچند مختصر به کارنامه عملکرد 

زنگنه در دوران وزارت نفت بیندازیم.
از ترک فعل در عدم جمع آوری گازهای همراه 
در میادین گازی و نفتی، کم کاری در توسعه 
میادین مشترک نفتی بین ایران و کشورهای 
همسایه، پیش فروش بنزین و فرآورده های 
نفتی به قیمت نــازل با نیت آینده فروشی 
ــروش این  و لحاظ نشدن قیمت روز در ف
فرآورده ها، واردات بنزین و توقف تولید بنزین 
در پتروشیمی ها، تعطیلی کــارت سوخت و 
خسارت صدها هزارمیلیاردی به کشور، توقف 
روند پالایشگاه سازی، از دست رفتن بازار نفت 
ایران در مدت 8 سال دولت قبل و دست آخر 
خسارت سنگین ایــران در پرونده کرسنت 
می توان به عنوان مشتی از خروار مدیریت 
خسارت بار بیژن نامدار زنگنه بر وزارت نفت 

در سال های قبل یاد کرد.
ــدون شک محمدجواد ظریف، وزیــرامــور  ب
ــــدون حساب  ــــت قــبــل، ب ــه در دول ــارج خ
نگفته بود که زنگنه وزیر نفت، در ماجرای 

ترکمنستان  خیانت کرده است.
روایتی که با رسانه ای شدن آن از سوی مالک 
شریعتی، سخنگوی کمیسیون انرژی مجلس، 
نشان داد که دل ظریف هم از دست همکارش 

در کابینه دولت قبل خون بوده است.
مالک شریعتی، سخنگوی کمیسیون انرژی 
مجلس در توئیتر خود نوشته بود که آقای 
دکتر ظریف! در ایامی که وزارت نفت دولت 
سیزدهم بــدون برجام موفق شــده، بدهی 
ترکمنستان را تسویه و قــرارداد گازی را احیا 
کند، آنچه سال 99 در جلسه با بنده و جمعی 
از نمایندگان در دفترتان گفتید، علنی بگویید: 
»زنگنه در ماجرای ترکمنستان  خیانت کرد«، 

دانستن حق مردم نبود؟!
از قرار معلوم با روی کار آمدن دولت یازدهم، 
بیژن زنگنه وزیر نفت وقت، تعامل گازی ایران 

با ترکمنستان را در سال 9۵ به هم زد.
هرچند که ماجرای قطعی گاز ترکمنستان را 
باید نمونه ای کوچک از فهرست بلندبالای 
اشتباهات، ترک فعل ها و کم کــاری و قصور 

زنگنه در صنعت نفت و گاز کشور برشمرد.
بــدون شک تشکیل پرونده ترک  فعل برای 
»بیژن نامدار زنگنه« کمترین اقدامی بوده 

کــه بـــرای وزیـــر ســابــق نفت صـــورت گرفته، 
چراکه با بررسی کارنامه عملکرد او در همه 
این سال های او در وزارت نفت، بی اغراق، 
رسیدن به همان نتیجه ای که محمدجواد 
ظریف درسال 99 بدان رسید چندان هم دور 

از ذهن نیست.
اما پالایشگاه زیانده و در معرض واگــذاری به 
صورت رایگان در دولت قبل، چگونه در دولت 
سیزدهم سودده شد و در صنعت پالایشگاهی 

کشور قد علم کرد؟
ــادان،  آبـ پــالایــش نفت  مدیرعامل شرکت 
با بیان اینکه یکی از مشخصات بــارز بیژن 
نامدار زنگنه، وزیرنفت دولت قبل، مخالفت 
پالایشگاه ها  توسعه  و  پالایشگاه  ساخت  با 
در کشور بوده است، گفت که دور شدن از 
اهــداف راهبردی و کان و تولید محصولات 
راهبردی کشور یکی از اثرات همین رویکرد 

وزیرنفت دولت قبل بوده است.
»حکیم قیم« درگفت و گو با »ایران«، توضیح 
داد که میزان زیان پالایشگاه آبــادان درسال 
1۳98 حدود ۳9۰۰ میلیارد تومان بوده؛ زمانی 
ــت سیزدهم  که ایــن پالایشگاه تحویل دول
ح توسعه  شد. میزان پیشرفت فیزیکی طر
فاز۲ این پالایشگاه که از سال 9۶ شروع شده 
و باید درســال 14۰۰ به اتمام می رسید حدود 
۵4 درصد بود، درحالیکه در دولت سیزدهم 
و در مدت زمان 14 ماه این میزان پیشرفت 

پالایشگاه آبادان با عبور از مدیریت 
 خسارت بار انرژی در دهه 90 

به سوددهی 12 هزار میلیارد تومانی رسید

 ایده واگذاری رایگان پالایشگاه آبادان
نمونه شگفت انگیزی از تفکر » ما نمی توانیم« 

حاکم بر دولت قبل است

 نجات
پالایشگاه آبادان

عکس: ایرنا

از دست رفتن 
بازار نفت ایران 

در مدت 8 
سال دولت 

قبل و دست 
آخر خسارت 

سنگین ایران 
در پرونده 
کرسنت 

را می توان 
به عنوان 
مشتی از 

خروار مدیریت 
خسارت بار 
بیژن نامدار 

زنگنه بر 
وزارت نفت در 
سال های قبل 

یاد کرد

8
سال

مجید میرزاحیدری
خبرنگار

انرژی

امین محمودی
خبرنگار

تولیدکشاورزی

غ یکی از کالاهای اساسی است که قیمت  تخم مر
آن در سال جاری کاهش یافته و به نظر می رسد 
این روند کاهشی نیز ادامه داشته و حتی پایین تر 

از نرخ مصوب به فروش می رود.
ــورای  در حــالــی کــه حـــدود دو هفته پــیــش، ش
غ را هر شانه 1۰۰ هزار  خ تخم مر قیمت گذاری نر
تومان مصوب کرده بود اما اکنون قیمت در بازار 

پایین تر از این قیمت هاست.
ــن حـــال، بــراســاس جدیدترین نرخنامه  بــا ای
مصوب سازمان مدیریت میادین میوه و تره بار 
غ  شهرداری تهران، قیمت هر کیلوگرم تخم مر
غیربسته بندی ۳۰ عددی در میادین میوه و تره بار، 
4۶ هزار تومان و هر شانه ۳۰ عددی بسته بندی 
شانه های خمیری شیرینگ شده با قیمت 9۶ هزار 

تومان به فروش می رسد.
ــددی بسته بندی  غ ۲4 عـ ــر شــانــه تــخــم مـــر ه
شانه های خمیری دردار یا بسته بندی با دوشانه 
ــزار تــومــان، ۲۰  خمیری و شیرینگ شــده ۷9 ه
عددی ۶۶ هزار تومان، 1۵ عددی ۵۰ هزار تومان، 
9 عددی ۲9 هزار و ۷۰۰ تومان و ۶ عددی 19 هزار 
و 8۰۰ تومان در میادین میوه و تره بار به فروش 
می رسند. این در حالی است که در اسفند ماه 
غ در فروشگاه های  سال گذشته قیمت تخم مر
زنجیره ای و خرده فروشی ها 1۲۰ تا 1۳۰ هزار تومان 
بــه ازای هر شانه بود، بنابراین می توان گفت که 
غ حالا ۳۰ تا 4۰ هزار تومان  قیمت هر شانه تخم مر

کاهش یافته است.
مشاهدات میدانی خبرنگار »ایران« از این بازار نیز 
غ ۳۰تایی به  نشان می دهد که هر شانه تخم مر
قیمت 9۰ هزار تومان به فروش می رسد، عاوه بر 
آن فراوانی در بازار بیش از اندازه است به حدی 
که حتی قیمت پایین هم نتوانسته عاملی برای 

پیشی گرفتن تقاضا از عرضه شود.

آخرینوضعیتتولیدوصادرات
در همین خصوص حمید کاشانی، رئیس اتحادیه 
می گوید:  غ  تخم مر تولیدکنندگان  ســراســری 
غ  ایران تا سال 14۰۰ یکی از واردکنندگان تخم مر
در جهان محسوب می شد ولــی با ایــن حــال با 
روی کار آمدن دولت سیزدهم و برنامه ریزی های 
ــان به  ــورم ــش ــه صـــورت گــرفــت ک بــی نــظــیــری ک

صادرکننده این محصول تبدیل شد.
وی افزود: در دولت سیزدهم برای نخستین بار 
واگذاری کلیه وظایف تولید، برنامه ریزی صادرات، 
واردات به تشکل مرغداران صورت گرفت به همین 
دلیل این امر سبب شد در سال 14۰1 حدود ۵4 
غ و در سال گذشته نیز 1۳۷ هزار  هزار تن تخم مر
تن از این محصول صادر شد و حتی کشورمان 
نسبت به ترکیه که رقیب همیشگی ما در منطقه 

بود وضعیت بهتری دارد.
غ  رئیس اتحادیه سراسری تولیدکنندگان تخم مر
غ  ــادرات 1۶۰ هــزار تنی تخم مر با بیان اینکه ص
ــت، گفت:  در ســال جــاری پیش بینی شــده اس
ــورت سنتی تنها به  ــادرات بــه ص در گذشته صـ
افغانستان و عــراق صــورت می گرفت ولــی در 
وضعیت فعلی قطر، امارات، عمان و ترکمنستان 
به این کشورها اضافه شده و حتی در مقاطعی به 

غ  پاکستان که خود یکی از تولیدکنندگان تخم مر
است، صادر کردیم.

کاشانی اظهار کرد: از طرف دیگر با حمایت ویژه ای 
که در بحث کشور های اوراسیا انجام می گیرد، 
غ به روسیه صادر  امیدواریم که بتوانیم تخم مر
کنیم به طوری که احتمالاً نخستین محموله آن 

هفته آینده صادر شود.
غ در  ــزود: در ســال 1۳99 تولید تخم مر وی افـ
کشورمان به 9۰۰ هزار تن می رسید که این میزان 
در سال گذشته با افزایش 4۰۰ هزار تنی به یک 

میلیون و ۳۰۰ هزار تن رسیده است.
غ  رئیس اتحادیه سراسری تولیدکنندگان تخم مر
غ  خاطرنشان کرد: در سال جاری نیز تولید تخم مر
به حدود یک میلیون و 4۰۰ هزار تن رسیده ولی 
پیش بینی ما ایــن اســت که ایــن میزان به یک 

میلیون و ۶۰۰ هزار تن تا پایان سال برسد.

ایرانبهصادرکنندهتخممرغتبدیلشد
افزایش تأمین نهاده های دامی مرغداران

شامخ یا شاخص مدیران خرید )PMI( سنجه ای است 
که مرکز آمار و اطاعات اقتصادی اتاق بازرگانی ایران 
صنایع  در  نمونه  بنگاه های  پاسخ  دریــافــت  طریق  از 
این  می کند.  استخراج  مشخص  ســؤالات  به  مختلف 
شاخص رونق، رکود یا ثبات کسب وکارهای مورد بررسی 
و چشم انداز انتظاری آنها در آینده را نشان می دهد. در 
جریان استخراج شاخص شامخ، اگر عدد شامخ بیش 
از ۵۰ واحد باشد، نشان می دهد اقتصاد در حال  توسعه 
است و هر رقمی زیر ۵۰ واحد، از قرار داشتن اقتصاد در 
آستانه انقباض و رکــود حکایت دارد. در اسفند 14۰۲، 
بررسی شامخ مدیران خرید نشان از ورود تولید به مدار 
رونق و سرعت گرفتن بهبود آن در مقایسه با بهمن دارد. 
شواهد حاکی از آن است که شامخ کل اقتصاد در اسفند 
14۰۲ به بالاترین سطح در 1۰ ماه اخیر دست یافته است.

همچنین بررسی داده های این شاخص نشان می دهد 
در دولــت سیزدهم، فصل جدیدی از رونــق اقتصادی 
در فضای کسب وکارها آغاز شده، به طوری که میانگین 
شامخ در دولت سیزدهم تاکنون برابر ۵1 است در حالی 
که در دولت روحانی متوسط این شاخص 4۶.8 به ثبت 

رسیده است.
 

امیدبهتولید
تسهیل مسیر رشد اقتصادی و رونق تولید در بخش های 
می توان  را  کشور  در  اقتصادی  فعالیت های  مختلف 
ــداف دولــت سیزدهم عنوان کرد.  به عنوان یکی از اه
اقتصاد ایران در طول دهه 9۰ به دلیل ناکارآمدی دولت 
روحانی به طور متوسط رشد اقتصادی صفر درصــد را 
تجربه کرد و دولــت سیزدهم از ابتدای روی کار آمدن 
تاش کرد تا مسیر رشد تولید را هموار کند و بررسی آمارها 
نیز مؤید تحقق این هدف است. تداوم رشد اقتصادی 
بهبود فضای کسب وکار،  به همراه  ۲ ســال گذشته  در 
نشانه هایی از تحقق اهداف مدنظر دولت سیزدهم است.
شاخص شامخ نیز به عنوان نماگری از وضعیت رونق و 
تولید که توسط بخش خصوصی و اتاق بازرگانی محاسبه 
و اعام می شود، مؤید ایجاد بستر رشد و رونق تولید در 

کشور است.

شاخصمدیرانخریدترکیبیکلاقتصاد
 یکی از شاخص های مهم اقتصادی، شاخص مدیران 
خرید است که به اختصار با عنوان »شامخ« شناخته 
شده و به صورت ماهانه توسط اتاق ایران محاسبه و منتشر 
می شود. این شاخص جهانی تصویر آنی از وضعیت رونق 
یا رکود کل اقتصاد بخصوص در بخش صنعت و خدمات 
ارائه می دهد. لازم به ذکر است که شاخص مدیران خرید 

براساس نظر و حدس و گمان مدیران ارزیابی نمی شود 
و کاماً بر پایه اطاعات واقعی کسب وکارها حاصل شده 

است.
آخرین گزارش منتشر شده توسط اتاق ایران حاکی از 
آن است که شاخص مدیران خرید »شامخ« بــرای کل 
اقتصاد در اسفند 14۰۲ به ۵۵.۷ رسیده است. این مقدار 
بیشترین عدد ثبت شده از خرداد 14۰۲ تاکنون بوده و 
در مقایسه با ماه قبل افزایش یافته است. بدین ترتیب 
می توان گفت که بر اساس نظرات صاحبان کسب و کارها، 
اقتصاد در وضعیت رو به رونقی قرار داشته و سرعت بهبود 

آن نیز در مقایسه با بهمن ماه بیشتر شده است.

شاخصمدیرانخریدچگونهمحاسبهمیشود؟
برای محاسبه این شاخص، یک پرسشنامه حاوی 1۲ سؤال 
طراحی شده و مدیران کسب  وکارها به آن پاسخ می  دهند. 
هر سؤال از سه گزینه »بیشتر از ماه قبل«، »بدون تغییر« 
و »کمتر از ماه قبل« تشکیل شده است. سپس به هر 
گزینه به ترتیب عدد 1، ۰.۵ و صفر را می  دهند. در نهایت 
درصد افراد پاسخگو در نمره هر گزینه ضرب شده و رقم 
حاصل عدد شامخ برای آن سؤال است. نکته مهم آن 
است که مدیران کسب و کارها بر اساس واقعیت  های 
این پرسشنامه  به  اقتصادی  خ داده در فعالیت  های  ر
پاسخ می  دهند و گزینه انتخابی آن ها بر مبنای پیش  بینی 

و گمانه  زنی نیست.
برای توضیح بیشتر این مثال را در نظر بگیرید که همه 
افراد شرکت کننده در نظرسنجی اعام کنند که تغییرات 
میزان فروش آن ها »بیشتر از ماه قبل« بوده است. لذا 
1۰۰ درصد افراد شرکت کننده نمره یک را برای این سؤال 
می  گیرند. بنابراین عدد شامخ این سؤال 1۰۰ خواهد بود. 
عدد 1۰۰ مناسب  ترین وضعیت شامخ بوده و حکایت از 
رونق آن بخش اقتصادی دارد. چنانچه رقم صفر شود، 
شامخ بدترین وضعیت را داشته و آن بخش در وضعیت 
رکود به سر می  برد. عدد ۵۰ نیز وضعیت خنثی و بدون 

تغییر را گزارش می  کند.
حرکت از وضعیت خنثی به سمت شامخ 1۰۰ بیانگر بهبود 
بیشتر است. بالعکس حرکت از شاخص مدیران خرید 
۵۰ به سمت صفر، خبر از افول بیشتر این بخش می  دهد.

امیدواریبخشخصوصیبهرونقاقتصادی
شاخص »شامخ« بهبود قابل توجهی پیدا کرده است

سندسوددهیپالایشگاهآباداندردولتروحانی»ناقص«ازآبدرآمد
وزیر نفت 
با اشاره به 

سوددهی 1۲ 
همتی پالایشگاه 

آبادان در سال 
14۰۲ گفت: 

»این پالایشگاه 
که در دولت 
گذشته قرار 

بود رایگان 
واگذار شود، به 

سوددهی رسید.« اما بافاصله یک تصویر از صورت مالی پالایشگاه آبادان منتشر شد که 
طبق آن سودهی این شرکت از 1۳99 در دولت روحانی با سود 9.۷ همتی آغاز شده که با 
نرخ دلار آن سال رقمی معادل 4۰۰ میلیون دلار است. درحالی که سود فعلی این پالایشگاه 
به ۲۷۰ میلیون دلار در 14۰۲ رسیده است. ادعای کاهش 1۳۰ میلیون دلاری سود پالایشگاه 
آبادان درحالیست که منتقدان در هنگام انتشار صورت مالی توجه نکردند که باید صورت 

مالی نهایی بعد از انجام اصاحات را مدنظر قرار دهند نه اینکه بر پیش نویس اولیه و 
ناقص متمرکز شوند. طبق سند نهایی و کامل، پالایشگاه آبادان در 1۳99 تنها 41۳ میلیارد 
تومان معادل 1۶.8 میلیون دلار سود ناچیز کرده ولی این رقم در 14۰۰ به 11.۵ هزار میلیارد 
تومان معادل 4۲۵ میلیون دلار جهش یافته است. این جهش سود خالص در پالایشگاه 
آبادان در دولت سیزدهم نشان می دهد مهارت روایت سازی بدون آشنایی با صورت های 

مالی به تنهایی کافی نیست.

ـــرش بـ

شفافسازیخروجاززیاندهیپدرپالایشگاههایایران
دولت سیزدهم همزمان با افزایش تولید و صادرات نفت )با وجود تحریم های ظالمانه(، 

افزایش تولید و صادرات فرآورده های نفتی خصوصاً بنزین و گازوئیل را نیز به دلیل تحریم 
ناپذیر بودن فرآورده ها )علی رغم تحریم پذیر بودن صادرات نفت خام( در دستور کار 

قرار داده است. این همه در حالی است که مصرف بنزین در کشور نیز افزایش یافته و بر 
اساس اعام وزارت نفت به متوسط روزانه 114 میلیون لیتر )در روزهای غیرپیک مسافرتی 
سال( رسیده و رشد ۲۰ درصدی نسبت به دولت قبل داشته است.  اگرچه پالایشگاه سازی 

فرایند زمانبر )حداقل ۵ سال( و نیازمند سرمایه گذاری 1۰ میلیارد دلاری است، اما قطعاً یکی 
از اصلی ترین عوامل شکل نگرفتن پالایشگاه سازی در کشور، بیژن زنگنه وزیر سابق نفت 

است. بیژن زنگنه اساساً پالایشگاه سازی را کثافت کاری می خواند حتی اخیراً نیز به این 
موضوع اشاره مجدد کرده و آن را غیراقتصادی خوانده است. طبق گفته سخنگوی دولت، 

یکی از وعده های دولت سیزدهم، گره نزدن وضع اقتصادی به خارج از کشور بود که 
پابه پای مذاکرات برای رفع تحریم و به منظور خنثی سازی، این  مسیر هم دنبال شد و شاهد 
اذعان  منابع غربی به رکوردشکنی فروش نفت در دوران تحریم هستیم که نشان می دهد 

اقدام های دولت در حوزه خنثی سازی تحریم ها مؤثر بوده است.

ـــرش بـ

فیزیکی به91 درصد رسید و نخستین واحد آن 
نیز راه اندازی شد که در نوع خود یک ابرطرح 

محسوب می شود.
به گفته وی، در دولــت قبل قــرار بود که با 
راه انــدازی فاز نخست طرح دوم توسعه این 
پالایشگاه، اقساط تأمین منابع خارجی این 
طرح پرداخت شود در حالیکه به دلیل نوع 
عملکرد، مجبور شدند تا دو قسط اول تأمین 
منابع خارجی را از محل اصل وام دریافتی 

پرداخت کنند.
مدیرعامل شرکت پــالایــش نفت آبـــادان، 
ــت سیزدهم و با  ــت که در دول اذعـــان داش
تاش شبانه روزی و افزایش ظرفیت در این 
پالایشگاه تمام اقساط تأمین منابع خارجی 
سال های 14۰1 و سال 14۰۲ هم از محل فروش 

محصولات مازاد پرداخت شد.
متخصصان  همت  و  پشتوانه  با  گفت  وی 
داخلی و تاش شبانه روزی، بخش عظیمی 
از ناترازی انرژی کشور توسط پالایشگاه آبادان 
در سال گذشته برطرف شد و این پالایشگاه 
در سال گذشته یکی از منجیان کشور در 
زمینه رفع ناترازی انرژی در کشور بوده است. 
مدیرعامل شرکت پالایش نفت آبادان افزود، 
قرار بوده که در دولت قبل بعد از راه اندازی 
فاز ۲ ظرفیت پالایشگاه از 4۰۰ هزاربشکه در 
روز به ۳۶۰ هزاربشکه در روز کاهش یافته و 
روی این عدد تثبیت بشود، هرچند که در 
دولت سیزدهم، ظرفیت این پالایشگاه به ۵۰۰ 
هزار بشکه در روز رسید و باعث شده تا نقاط 

ضعف طرح قبلی هم پوشش داده شود.


